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MEMORANDUM BASHKIEPUNIMI

ndérmjet
FAKULTETIT TE GJUHEVE TE HUAJA, UNIVERSITETI I TIRANES
dhe
INSTITUTIT TE STATISTIKAVE TE SHQIPERISE (INSTAT)
pér

PRAKTIKEN MESIMORE DHE PROFESIONALE

Sot, mé daté 42 .69.2e23 lidhet ky memorandum bashk&punimi midis paléve:

1. Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Universiteti i Tiranés, me adresé Rruga e Elbasanit, Tirané,
pérfagésuar nga Dekani, Prof. Dr. Esmeralda Kromidha, quajtur kétu e né vijim si "Fakulteti";

dhe

2. Instituti i Statistikave té Shqipérisé (INSTAT), me adresé Rr. Vllazén Huta, Ndértesa 33,
Hyrja 1, Tirang, pérfagésuar ligjérisht nga Znj. Elsa Dhuli, Drejtore e Pérgjithshme, quajtur kétu
e né vijim si "INSTAT";

Té quajtura bashkarisht ose vegmas si "Palét",
Duke gené se:

- Sipas pikés 7 té nenit 3 t&€ Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet INSTAT-it dhe
Universitetit t€ Tiranés, respektivisht me nr. 1911 prot., dhe nr. 2856 prot., daté 25.10.2022,
memorandumi shérben si mbéshtetie pér nénshkrimin e marréveshjeve specifike t&
bashké&punimit me fakultetet e Universitetit t& Tiranés;

- Palét kan¢ shprehur vullnetin pér ngritjen e urave t& bashképunimit midis tyre pér
mund&simin e angazhimeve t& pérbashkéta né studime, trajnime, seminare, konferenca,



procese € vlerésimit t&€ shérbimeve, standarteve dhe kapaciteteve né ofrimin e shérbimeve,
praktikave mésimore, si dhe n¢ hartimin e politikave t& reja sociale, programeve dhe
projekteve t€ shérbimeve pér grupe dhe komunitete né nevojé, palét bien dakort t&
nénshkruajné kété memorandum bashképunimi me kushte si mé poshté vijon:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij memorandumi &shté pércaktimi i rregullave té bashképunimit dhe njohja e
ndérsjellté, ngritja dhe zhvillimi i métejshém i njohurive profesionale dhe akademike, ngritja e
kapaciteteve t€ stafit dhe studentéve si dhe shkémbimi i praktikave mé t& mira né fushat me
interes t€ pérbashkét midis paléve.

Neni 2
Objekti

1. Objekti i kétij memorandumi &sht& bashképunimi midis paléve né lidhje me kryerjen e
praktikave mésimore prané INSTAT pér studentét e Fakultetit.

2. Memorandumi synon bashk&punimin midis paléve né drejtim t& shkémbimit t& eksperiencave
dhe realizimin e projekteve kérkimore dhe aktiviteteve shkencore t& pérbashkéta si seminare,
leksione, konferenca, etj.

3. Aktivitete t€ tjera t& pérbashkéta me miratimin e t& dyja paléve.

Neni 3
Baza ligjore

Ky memorandum bazohet né:

a) ligjin nr. 7850, daté 29.07.1994 "Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé" (i ndryshuar);

b) ligjin nr. 80/2015,"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé";

c) ligjin nr. 9887, dat& 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” (i ndryshuar);

d) ligjinnr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”.

Neni 4
Angazhimet e paléve

1. Palét marrin pérsipér t€ bashképunojné bazuar né frymén e njé mirékuptimi reciprok dhe
vullneti pozitiv pér t& siguruar kushtet e nevojshme pér realizimin e angazhimit dhe
inicitivave t€ ndérmarra nga palét.

2. Fakulteti merr pérsipér t& udhézojé studentét e angazhuar né studime prané Fakultetit mbi
kryerjen e praktikés né ambjentet e INSTAT.

3. INSTAT merr pérsipér t& zbatojé procedurat e parashikuara nga ligjii "Mbi kryerjen e
praktikés profesionale t& studentéve" pér ofrimin e praktikave mésimore pér studentét e
Fakultetit.
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4. Fakulteti merr pErsipér vénien né dispozicion t& ambienteve dhe infrastrukturés pér
zhvillimin e trajnimeve, workshop-eve apo konferencave té& pérbashkéta.

5. Né lidhje me pérmbledhjen, pérpunimin apo transferimin e t¢ dhénave personale gjate
zbatimit t€ angazhimeve t& parashikuara nga ky memorandum, palét marrin pérsipér té
pérmbushin t& gjitha detyrimet q€ burojné nga kuadri ligjor ng fuqi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe konfidencialitetit statistikor.

6. Emri dhe logot e t& dyja paléve t& pérfshira né kéte memorandum bashképunimi do t&
pérdoren né materiale promovuese pér aktivitetet e pérbashkéta.

Neni 5
Personi i kontaktit

1. Personat e kontaktit do t& jené pérgjegjés pér zbatimin e kétij memorandumi, me qéllim
realizimin e objektivave duke komunikuar dhe shkémbyer t¢ dhénat né ményré sa mé
korrekte dhe efektive.

2. Personat e kontaktit pér secilén palé, né kuadér t& implementimit t& kétij memorandumi jang:

P&r INSTAT:
Tel: Znj.Vjollca Lasku, Burimet Njerézore

Email; vlasku@instat.gov.al

Pér Fakultetin:
Znj. Hesiona Berhomi, Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Studentit
Email: hesiona.berhomi@unitir.edu.al

3. NE& rast t& ndryshimit t& njérit prej kétyre personave, pala e cila pérfagésohet prej ketij
personi duhet t& njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda njé jave kalendarike pér
€ dhénat e personit t€ ri t& kontaktit.

Neni 6
Afati

—

Ky memorandum lidhet pér njé afat 5 (pesé) vjecar.

Afati fillon nga data e nénshkrimit t& kétij Memorandumi nga t& dy palét.

Cdonjéra nga palét mund t& kérkojé t& zgjidhé memorandumin duke lajméruar palén tjster
me shkrim t& paktén njé muaj pérpara datés s& zgj idhjes.
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Neni 7
Mosmarréveshjet

Cdo mosmarréveshje, kegkuptim apo keqinterpretim né realizimin e kétij memorandumi do t&
zgjidhet me mirgkuptim midis paléve, né frymén e bashképunimit, tolerancés dhe kuadrit t&
etikés morale.




Neni 8
Dispozita kalimtare

1. Palét jan€ t& detyruara t& respektojné kété memorandum bashképunimi pér t¢ gjithé
kohézgjatjen e parashikuar né Nenin 6.

2. Memorandumi mund t& ndryshohet vetém nép€rmjet njé marréveshje me shkrim t&
nénshkruar nga t€ dyja palét.

3. Ky memorandum pérpilohet né 4 (katér) kopje, nga té cilat 2 (dy) mbahen nga INSTAT dhe
2 (dy) mbahen nga Fakulteti.

4. Kushtet e kétij Memorandumi Bashké&punimi pranohen dhe nénshkruhen nga t& dyja palét.

Palét nénshkruese

Pér Fakultetin e Gjuhéve t& Huaja Pér Instituti i Statistikave té
Shqipérisé (INSTAT)




